^c Notatum Barræo ad libri oram, alias *correctio-
nem*; Guarnerian., *corruptionem*, et mox *nominarunt*; Bononiens., *nominaverunt*. Pergit porro ille, *Quid verum sit, aut si nihil omnino*, etc.

^d Ab hoc loco caput 24. inchoat Guarnerian. ms. qui et mox *præparati sunt* legit, et Latinis literis *adyta*, tum *invecta sunt pro inventa*, nam et Bononiens. *sunt* habet *pro sint*, et *truciabiles* *pro cruciabiles*.

^e Pronomen *ibi* Guarnerian., duoque alii Vaticani mss. sufficient.

^f Habent hæc utique duo verba, et *traditis clavibus*, tum Barræana editio, cum Basileensis Rhenani, ut eas modo laudem, quæ in promptu sunt. ^g Habent et

dicebat, Saturnum ^e sibi præcepisse, ut uxor sua pernoctaret in templo. Tum is qui audierat, gaudens quod uxor sua dignatione numinis vocaretur, exornatam comptius insuper et donariis ornatam, ne vacua scilicet repudiaretur, conjugem mittebat ad templum. In conspectu omnium conclusa intrinsecus matrona, Tyrannus clavis januis, et ^f traditis clavibus discedebat. Deinde facto silentio, per occultos et subterraneos adytus, intra ^g ipsum Saturni simulachrum patulis crepebat cavernis. Erat autem simulachrum illud a tergo ^h exesum, et parieti diligenter annexum. Ardentibusque intra ædem luminibus, intentæ supplicanti quæ mulieri vocem subito per simulachrum æris concavi proferebat, ita ut pavore et gaudio infelix mulier trepidaret, quod ^b dignam se tanti numinis putaret alloquio. Postea quam vero quæ libitum fuerat, vel ad consternationem majorem, vel ad libidinis incitamentum, ²⁹⁹ disservisset numen ⁱ impurum, arte quadam lineolis obductis, repente lumina extinguantur universa. Tum descendens obstupfactæ et consternatæ mulierculæ adulteri sacum prophanis commentationibus inferebat. Hæc cum per omnes miserorum matronas multo jam tempore gererentur, accidit quondam pudicæ mentis foeminam horruisse facinus, et attentius designantem, cognovisse vocem Tyranni, ac domum regressam, viro de fraude ^j sceleris indicasse. Ille de injuria conjugis, imo potius sua, ardentius inflammatus, inscriptum Tyrannum ad tormenta deducit. Quo convicto atque confesso, ^c cæcisque fraudibus revelatis, pudor omnis et dedecus Paganorum pervaserat domos, adulteris matribus, incestis patribus, liberis spuris deprehensis. Quibus divulgatis et proditis, raptim cum simulachris et ædibus excidebantur et crimina.

CAPUT XXVI.

De Canopi initio et interitu.

Jam vero Canopi ^k quis enumeret superstitionosa flagitia? ubi prætextu sacerdotalium litterarum (ita

mss. codices nostri, Bononiensis et Guarnerianus pari consensu. Quid est itaque, quod Cacciarus somniat, aut lectori credulo imponit, ea dicens abs se addita ex vetusto codice Regio, quod male dèesse viderentur in editis, utpote ad complendam fraudem prorsus necessaria? Nempe ipse fraudem sciens facit, ut suas curas quoque modo antea actis editionibus præferat, et locum restituisse, expleta lacuncula, videatur. Pignore etiam ausim contendere, in alijs quoque Vatic. mss. quibus utebatur, ea legi.

^g Guarnerian., *infra*; tum Bononiens., *patulis se repedabat cavernis*; duo Vatic., *repebat*.

^h Notatum Barræo ad libri album, *alias excisum* legi.

ⁱ Guarnerian. ms., *numini impuro*; mox pro *lineolis* habet Cacciarus *lineolis*, quod malum Operarum incuriæ vitium adscribi.

^j Ita et vulgati libri, et mss. nostri habent. Cacciar., *de fraudis scelere*. Tum Bononiensis, *ad tormentum pro tormenta*, ac deinde *pudor omnes pro omnis*, fortasse rectius. In *ling. Barræana* male *excidebantur pro excidebantur*.

^k Hic locus est, quem Hieronymus in Prologo ad Regulam S. Pachonii tomo Operum II. ex recensio-

eternam appellant antiquas Ægyptiorum litteras) magicæ artis erat pene publica schola. Quem locum velut fontem quandam atque originem dæmonum intantum venerabantur Pagani, ut multo ibi major celebritas, quam apud Alexandriam haberetur. Sed de hujus quoque monstri errore, cujusmodi originem tradant, absurdum non erit paucis exponere. Ferunt aliquando Chaldæos Ignem Deum suum circumferentes, cum omnium provinciarum diis habuisse conflictum, quo scilicet qui vicisset, hic esse Deus ab omnibus crederetur. **300** Reliquarum provinciarum Dii [Al. Dei], æris aut auri, ^a argentei, aut ligni, vel lapidis, vel ex quacunque materia constabant, quæ per ignem procul dubio corrumperetur. Ex quo fiebat, ut Ignis locis omnibus obtineret. Hæc cum audisset Canopi sacerdos, callidum quiddam excogitavit. Hydriæ fieri solent in Ægypti partibus fictiles, undique crebris, et minutis admodum foraminibus patulæ, quibus turbida aqua desudans, defæcator ac purior redditur [Al. redderetur]. Harum ille unam cera foraminibus obturatis, desuper etiam variis coloribus pictam, aqua repletam statuit ut Deum. Et excisum veteris simulachri, quod Menelai gubernatoris ^b ferebatur, caput desuper positum diligenter aptavit. Adsunt post hæc Chaldæi: itur in conflictum: circa hydriam ignis accenditur: cera qua foramina fuerant obturata, resolvitur: sudante hydria ignis extinguitur. Sacerdotis fraude Canopus Chaldæorum victor ostenditur. Unde ipsum Canopi simulachrum, pedibus perexiguis, attracto collo, et quasi ^c suggillato ventre tumido in modum hydriæ cum dorso æqualiter tereti formatur. Ex hac persuasione velut Deus victor omnium colebatur. Sed profecerint hæc fortasse aliquando Chaldæis. Nunc vero adventante sacerdote Dei Theophilo, nullus profuit sudor, nec ceris frauds oblecta subvenit. Vastata sunt omnia, atque ad solum deducta.